xander Mignanus, Mascharus de Solario, Obertinus daracius, Nicholosus Mignanus,

Jacobus Cunibertus, Aycardus Rotarius, Jacobus Sbaratus, Manuellus pallidus, homo-

deus pallidus, Ulrichus Caresomus, Jacobus Rovezolius, Ubertinus Cacayranus, Tho-

mas Bocius, Bertholomeus Rotarius, Oliverius de Fossato, petrus porcellus, Ubertus
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Belserius, Jacobus Cicia, Jacobus Alferius, Rufinus Garetus, Rodulfus de Castagnolis,

petrus Turellus, Gandulfus Ottinus. Nicholaus prevengus, Obertus Gardinus, peracius

Buchanigra, Germanus Musa, pellerinus de Moncalvo, Jacobus de lavezolis. Et inde

d'ictus potestas Astensis prò communi, Astensi unum et plora eiusdem tenoris instru-

menta fieri iussit, quorum unum hoc est factum prò communi Astensi. Actum est

in pallatio comunis Astensis, interfuerunt testes, dominus Guilelmus ysembardus et

dominus paganus Balbus ambaxiatores communis Papié, dominus Rufinus de Gorzano,

dominus Robertus de Gorzano, dominus Otto de Pulcere, Ubertus de Gorzano filius

quondam domini Bonefacij, dominus Biglator de lucerna, dominus Otto de Canevanova,

dominus Johannes delarocha de papia, Rodulfus Scalia notarius, dominus Guilelmus

Rozolinus et Tliomas filius domini Biglatoris de lucerna.

Ego Jacobus Valbella notarius pallatinus interfui et iussu suprascriptorum domini

potestatis Astensis et domini Comitis sic scripsi in testimonium veritatis,

904. De conventione et concordia tractata per Abbatem Secusie nomine dicti do-

mini Thome ex una parte et comune Ast ex altera, et de donatione per

eum facienda dicto comuni de locis et castris Montiscalerij
,
pontis ipsius loci, Ca-

bureti Montosoli et Cargnani et de omnibus que habebat extra Montes. 1255.

26 Novembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo quinquegesimo quinto Indictione Terciade-

cima die veneris vicesimo sexto mensis Novembris, hec est forma concordie et tractatus

pacis ordinati et facti inter dominum Albertum de Tuiricella potestatem Astensern

et dominum Guilelmum Alferium, dominum Guilelmum de Crene, dominos Obertum

de platea et Rufinum Garetum sapientes Astenses nomine comunis Astensis ex una

parte et dominum Jacobum dei gratia Abbatem Secusie nomine domini Thome de

Sabaudia Comitis et prò ipso Comite ex alia. In primis ordinatimi est et tractatum,

quod dictus Comes donet et concedat communi Astensi locum Montiscalerij cum ca-

stro et ponte ipsius loci et cum omnibus pertinentijs terris et possessionibus iuribus

et rebus que sunt in posse dicti loci, Et castrum et villani Cabureti cum omnibus

suis pertinentijs, terris et possessionibus iuribus et rebus que sunt in posse ipsius castri,

Et castrum Montoxoli cum pertinentijs, et cmnia sua jura rationes et actiones quas

et que habet vel habere visus est in dictis locis, et quolibet ipsorum, Et omnia alia

et singula que habet vel habere visus est tenet vel possidet tenere vel possidere vi-

detur ipse vel alius prò eo citra padum versus Ast in aliquo loco vel in aliqua parte,

ita quod communi Astensi dabit et restituet omnia privilegia et instrumenta que

habet super predictis locis, et quolibet predictorum, et super dominio et juribus et

rationibus eorundem et cuiuslibet predictorum. Item quod dictus Comes teneatur et

debeat firmiterque promittat non posse aliquid habere vel acquirere ipse vel sui here-

des in perpetuum citra padum versus Ast. Item quod dictus Comes donet et concedat

comuni Astensi castrum et villani seu locum Cai guani cum omnibus pertinentijs ipsius

loci et omnia iura rationes et actiones, que et quas habet vel habere videtur in ipso

castro et leco aliquo quovis modo integraliter. Item quod dictus Comes non impe-

diat per se vel pir alium terras et possessiones, quas illi qui habitant citra padum,

habent ultra padum. Item qued expediat et dimittat et dimitti faciat libere et
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assolute Thome Scribano de Montecalerio terras et possessiones quas habet vel habere

videtur ipse vel alius prò eo in Comaniana vel alibi in terra ipsius Comitis. Item

ordinatum est et tractatum quod dictus Comes expediat et dimittat omnes captos et

hostagios qnos habet de Montecalerio cura eorum rebus sine aliquo dacito libere et

absolute, et absolvat omnes securitates et promissores siquos ei dederaut vel fecerant.

Item quod dictus Comes expediat et dimittat et dimitti et expediri faciat omnes cives

Astenses ubicumque detineantur in terra ipsius Comitis vel Comitatus Sabaudie, et

specialiter Fredericum Tpolitum, Allardum Bovetum et filium Oberti Gareti, et mi-

litem potestatis societatis Sancti Secundj cum omnibus eorum rebus ablatis eisdem.

Item quod dictus Comes, expediat et dimittat liberum et absolutum Bastardinum

de Monteferrato. Item tractatum et ordinatum est inter eos quod omnes et singuli

cives Astenses sint liberi et immunes ab omni pedagio sive maletolta per totam

terram quam dictus Comes tenet et tenebit in feudum a communi Astensi, In alijs

vero locis, et in alia terra, quam non tenet a communi Astensi erit tacitus et con-

tentus et faciet et curabit sic quod eius nepos Comes Sabaudie, filius quondam do-

mini Amedei Comitis Sabaudie erit tacitus et contentus versus comune et cives Asten-

ses pedagijs antiquis et consuetis. Item ordinatum est et tractatum quod dictus Comes

ita faciet et curabit quod talea facta super cives Astenses commorantes et utentes

ultra Mont&s penitus absolvatur que est de libris Tribusmillibus ducentis Turronen-

sium, Et si aliquid exactum est de ipsa talia illud integraliter faciet restitui civi-

bus Astensibus qui solverunt. Item quod ipse Comes teneatur et debeat et promittat

facere solutionem civibns Astensibus de toto eo quod eis et cuilibet ipsorum dare tenetur

et debet ut in eorum cartis continetur vel literis roboratis sigillo eiusdem Comitis.

Item ordinatum est et tractatum quod dictus Comes Thomas se compromittat in do-

minimi potestatem Astensem et predictos quatuor sapientes nomine comunis Astensis,

et stare in eorum dicto et sententia de omnibus discordijs controversijs et litibus que

vertuntur vel verti sperantur aut possent inter ipsum Comitem ex uDa parte, et com-

mune et homines Taurinj ex alia, Ita quod .instrumentum et pena compromissi fieri

debeat secundum quod placuerit dictis potestati et quatuor sapientibus Astensibus.

Item quod dictus Comes ex una parte et comune Astense ex alia ad invicem una

pars alteri parti faciat pacem et flnem et omnimodam absolutionem et remissionem

de omni damno et de omnibus iniurijs offensionibus et guastis, quocumque modo

datis vel illatis bine inde inter ipsas partes usque ad hunc diem. Item quod dictus

Comes ratificet et firmet et attendere et observare de novo promittat et iuret omnia

pacta et conventiones olim factas et facta inter comune Astense ex una parte et do-

minum Thomam Comitem Sabaudie patrem suum quondam ex alia, ita quod de ipsis

pactis teneatur in omnibus et per omnia ipse et sui heredes quemadmodum et ut

dictus Comes Sabaudie pater eius quondam tenebatur, Apponendo formam pactorum

et conventionum veterum in presenti nova conventione, Salvis tamen omnibus et sin-

gulis pactis et conventionibus suprascriptis in omnibus et per omnia, Et commune

Astense teneatur dicto Corniti et suis lieredibus, quemadmodum Corniti Sabaudie quon-

dam et suis heredibus tenebatur, sicut in pactis veteribus continetur, salvis per omnia

conventionibus suprascriptis. Item quod dictus Comes teneatur et debeat facere secu-

ritatem comuni Astensi de predictis omnibus et singulis perpetuo attendendis et
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observandis secundum quod superius scripta sunt per sacramentimi et fidelitates castel-

lanorum et nominimi terre sue, ita quod si Comes predictus predictam concordiam

et pacta predicta non attenderet communi Astensi, quod ex nunc deinde teneantur de

fidelitate comuni Astensi, de toto eo, quo tenentur vel teneri videntur ipsi Corniti,

Et non ipsi Corniti ulfcerius in aliquo teneantur. Item ordinatimi est et statutum quod

baliste omnes cum sagittamine que sunt in castro Montiscalerij et super pontem sint

communis Astensis et omnia victualia que ibi sunt, persone vero cum omnibus suis mu-

nitionibus et alijs rebus suis, undecumque sint, libere permittantur. Item traetatum

est et statutum quod commune Astense teueatur ita facere et curare per posse, quod

dictus Comes Thomas exeat et liberetur de carceribus, quibus detinetur apud Tau-

rinum. Et si fieri non posset comune Astense teneatur facere comuni et hominibus

Taurinj vivam guerram, nec cum eis facere pacem vel treuguam, vel pactum aliquod

nec eis restituet eorum captivos vel aliquem ipsorurn quousque dictum Comitem expe-

dierint et relaxaverint. Et eodem modo et forma teneatur comune Astense Thomam

MarcMonem Salutiarum a carceribus hominum Taurinj penitus facere expediri suo posse

a dicto comuni Taurinj, Et sicut superius in omnibus et per omnia dictus dominus

Abbas Secusie promisit et convenit dictis domino potestati et quatuor sapientibus et

toti Consilio civitatis Astensis generali nomine et vice communis Astensis stipulan-

tibus, Ita ad Sancta dei evangelia iuravit attendere et observare bona fide et sine

fraude prò suo posse, et facere et curare sic quod predicta omnia et singula com-

pleantur et attendantur observentur et fiant comuni Astensi per dictum dominum

Comitem prout superius sciipta sunt et tractata usque ad terminum sibi datum et

statutum per dictum dominum potestatem et quatuor Sapientes Astenses, et si usque

ad dictum terminum predicta omnia et singula fieri compleri et observari a dicto

domino Contrite non fecerit vel non poterit, promisit et iuravit tactis sacrosanctis evan-

geli^ Eeverti ad carceres comunis Astensis termino statuto a predictis potestate et

sapientibus. Et versa vice dictus potestas et quatuor sapientes voluntate Consilio et

consensu utriusque credentie et Kectorum societatum et ipsi credendarij et rectores

nomine et vice communis Astensis attendere observare et compiere per omnia promi-

serunt et ad sancta dei evangelia iuraverunt omnia et singula Suprascripta Et inde

ambe partes imam et plures cartas ad postulationem cuiuslibet, qui voluerit, fieri

iusserunt. Actum in Montecalerio in ecclesia sancte Marie, que est in platea ipsius

loci. Interfuerunt testes, dominus Bonefacius de plozascho, dominus Albertus de Ca-

sellis, Mellanus Grillus notarius, Obertus de Ceva notarius, Thomas Aycardengus,

Gruilelmus Turrellus et plures alij.

Ego Jacobus Valbella notarius pallatinus interfui et iussu partium sic scripsi.
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905. De quaderni pace et concordia tractata et firmata Inter dictum dorninum

Thomam de Sabaudia Comitem ex una parte, et comune Ast ex altera super

relaxatione ipsius Comitis, et omnium Astensium et Taurinensium captivorum

tam citta quam ultra montes, In qua dictus dominus Thomas dedit comuni

Ast Summamrippam de Boscho et Caramangnam prò eius expeditione, Et

edam promisit facere fidelitatem de Montecalerio dicto comuni Ast, quemad-

modum fecit de Vigono, et multas alias promissiones fecit, prò quibus atten-

dendis et obsides dati fuerunt et plura, castra specialiter obbligata. 1257. 31 Maij l

.

Anno domini Millesimo ducentesimo quinquegesimo septimo Indictione quinta-

decima, die iovis ultimo mensis Madij, In pieno Consilio civitatis Astensis. Hec est

pax facta iurata et firmata inter dorninum Thomam de Sabaudia Comitem ex una

parte et commune Astense et dorninum henricum de Brusamauticis, iudicem et vi-

carium domini Jacobi Zacij potestatis Astensis nomine ipsius communis ex altera.

In primis vult dare et facere infrascripta dominus Comes de Sabaudia communi

Astensi prò pactis et conventionibus habitis inter eos, sive ipsius nuncios ex una parte

et commune Astense ex altera. In primis illa duo castra domini Jacobi Marchionis

de Careto et filium eius secundum quod continetur in pactis et conventionibus inde

factis et que inferius scripta sunt ita quod custodiantur ad voluntatem communis

Astensis secundum quod tractatum est. Item castrum et locum Mercurolij cum per-

tinentijs vel loco eius, castrum et locum villefranche cum omnibus suis pertinen-

cijs. Item castrum et locum Carmagnole cum pertinentijs, vel loco eius castrum

Revelli et locum cum pertineneijs. Item castrum et locum Cabureti expeditum ab

omni vinculo obligationis et castrum et locum Caburri de plano, et castrum et

locum Cumaniane cum pertinentijs predictorum castrorura. Tali modo quod si pre-

dictus Comes dederit castrum et locum Cargnanj in forcia et virtute communis

Astensis, quod de predictis tribus castris proxime dictis duo restituantur ipsi Co-

miti que placuerint communi Astensi, que omnia castra custodiantur et custodiri

debeant per comune Astense ad expensas dicti Comitis et per illos quos voluerit

comune Astense. Item duos filios legitimos dicti domini Comitis primogenitos. Item

viginti ostagios de melioribus et ditioribus terre dicti domini Comitis, quos eligere

voluerit comune Astense, qui filij et obstagij debeant custodiri ad expensas dicti

Comitis in forcia et virtute comunis Astensis. Item faciet quod ambaxiatores domini

Regis et domine Regine Francorum dabunt communi Astensi literas quas exporta-

verunt ex parte Regis et Regine prò expeditione hominum de Ast, Et quod litere

et petitio de decemmillibus libris, quas petit domina Regina Francie cassentur et

irritentur et non petantur a communi Astensi vel hominibus de Ast, Et quod litere

ille quibus continetur quod commune debet absolvere omnes barones de Ultramon-

tes de eo quod fecerunt contra homines de Aste non valeant nec teneant, nisi prius

Astensibus restitutis et alijs eorum sequacibus sicut in pactis continetur. Respondit

1 Documentimi hoc iamdiu in lucem prodiit m .Monum. Hisl. Pair. cit. Chart. Voi. ir. col. 1550.

transcriptum ex autographo in E. Taur. tabulano asservato.
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Comes do decemmillibus libris facere voluntatem communis Astensis, super literis tra-

ctabit cum sapientibns Astensibus. Tractatum et concordatimi est, quod dominus Ugo

dux Brugondie faciat suas literas obligatorias cum sigillo pendenti, quod faciet et curabit

quod usque per totum Augustum comune Astense habebit literas domini Kegis et

domine Eegine missas et oblatas per suos ambaxiatores vel meliores, et ipsum com-

mune dabit literas, quas petunt dicti ambaxiatores de pace et fine, cum adiuctione

tali si persone et res hominum de Ast et aliorum de quibus tractatum est, fuerint

restitute. Item dabit literas domini pape prò expeditione hominum de Ast secundum

quod tractatum est. Item curabit sic quod unus Cardinalis sive legatus et specialiter

dominus Ottobonus vel alius sufficiens ibit ultramontes in Franciam et quolibet loco

ubi necesse fuerit prò hominibus de Ast et alij s eorum sequacibus expediendis, et

quod eos faciet expediri sine aliquo dispendio hominum de Ast prò legato faciendo

si per ipsum Comitem non possent expediri. Item faciet et curabit sic cum Kege

et Regina Eraneorum et alijs baronibus et personis, quod homines de Ast in personis

et rebus secure recedent venient stabunt et ibunt sine impedimento ubicumque ultra

montes, secundum quod tractatum est donec expediti fuerint in personis et rebus et

ad domos reversi fuerint. Item faciet predictus Comes quod dominus petrus et omnes

Comites de Sabaudia tam clerici quam layci attendent et observabunt et confirma-

bunt omnia predicta et infrascripta pacta et conventiones factas et habitas inter

comune Astense et suos coadiutores ex una parte, et dictum Comitem et suos nuncios

ex altera. Eodem modo faciet de domino Eege et domina Eegina Eraneorum. Item

dictus Comes, quam cito relaxatus fuerit de Ast ibit personaliter ultramontes et in

franciam et per omnia loca ubi necesse fuerit ad expediendum et desbrigandum

omnes et singulos homines de Asfc cum rebus suis, et illos cum eorum rebus de

quibus tractatum est in pactionibus et omnes alios universos de parte Astensi, Quam

expeditionem et disbrigationem faciet et fieri faciet et fieri facere teneatur usque

per totum Augustum, Intelligatur de omnibus captis et arestatis in rebus et personis

ab uno anno ultra quam guerra presens fuerit incepta et ab eo tempore citra, Intel-

ligit Comes expedire usque ad dictum terminimi illos in avere et in personis qui

sunt impediti apud parisius et apud Trexium et per campaneam. Super alijs ordinabit

terminum et iuravit quod ibit et expediet omnes quam cito poterit non expectato

aliquo termino. Insuper dominus Ugo dux Brugundie ad maiorem cautelanti pro-

mittet communi Astensi et incontinenti promisit sic facere et curare quod predicta

omnia et singula tractata et ordinata ut dictum est supra attendantur et ob-

serventur in omnibus ut predictum est, et quod faciet literas sue promissionis

eius sigillo pendenti roboratas et eas dimittet et dabit comuni Astensi. Et si

predicta non attenderentur ut supra, ipse dominus dux promittet, et in ibidem

promisit personaliter venire et stare apud Laudunum, nec inde discedere donec

predicta fuerint observata et completa ad expensas dicti domini ducis. Et hec sive

requisitus fuerit dictus dominus dux ut predicta non fuerint observata sive non,

Et ibidem dictus dominus dux obligavit se ad observandum predicta sub pena libra-

rum decemmillium Turonensium. Et hec omnia predicta et singula predictus dominus

Thomas de Sabaudia Comes iuravit supra sancta dei evangelia attendere et attendi

facere salvis omnibus pactionibus et conventionibus cartis et contractibus factis et

48
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habitis iuter comune Astense ex una parte et ipsum Comitem vel eius nuncios ex

altera. Actum super pallatio comunis Astensis. Item dominus Jacobus dei gratia

Abbas Secusie et dominus Ubertus de Monmeliano voluntate ipsius Comitis iura-

verunt omnia supradicta attendere et attendi facere, et dare operam cum effectu quod

attendantur et compleantur. Testes et presentes ibi erant dominus Ugo dux Burgundie,

dominus Jacobus dei gratia Abbas Secuxie, dominus Jacobus Marchio de Caroto, do-

minus Ubertus de Montemeliano, dominus Nicholosius de Flischo, dominus obertus

de platea, Bertholomeus Botarius, dominus Thomas de Becharijs, dominus Guilelmus

de Crene potestas populi Astensis, dominus Jacobus pelleta, Laydus Testa, Bocius de

platea et multi alij in pieno Consilio. Tractatus pacis et conventicnes et pacta, que

salvi debent esse ultra predictam pacem sunt isti, quorum tenor talis est. Die domi-

nico quinto mensis novembris, fiat pax inter Comites de Sabaudia ex una parte et

commune Astense et Taurini ex altera in hac forma, dominus Thomas de Sabaudia

Comes dabit communi et Hominibus de Aste Summamrippam de Boscho cum omni

jurisdictione, et Caramangnam sicut tenebant domini de lucerna, Salvo iure illorum

de Casanova, quod habent in predictis, et quod habebant eo tempore quo domini lucerne

predicta loca tenebant. Item faciet dictus Comes comuni et hominibus de Aste simi-

lem fidelitatem de Montecalerio, quemadmodum facit de Vigono, et eandem fidelitatem

fieri faciet ab hominibus dicti loci et castellanis commorantibus indicto loco et ponte

et castro. Item quod omnes et singuli de Montecalerio qui occasione presentis discordie

recesserunt de Montecalerio, redeant in Montemcalerium et restituantur omnibus pos-

sessionibus et iuribus suis et si eis placebit redire, et si Noluerint redire alibi habi-

tando habeant suprascripta si redire voluerint et hoc placuerit Corniti, habeant jura

et possessiones suas, si vero redire noluerint vel Comes Noluerit quod redeant, teneatur

eorum terras et possessiones emere in laudem duorum hominnm bonorum. Ulud idem

fìat de hominibus qui recesserunt de Taurino. Item quod homines et res de Ast et

de Jurisdictione Astensi libere vadant et transeant et redeant ad Montemcalerium

et pontem et districtum et libere et absolute ad eorum liberam voluntatem sine

aHquo pedagio malatolta vel dacito aliquo, ita quod Comes teneatur non pati quod

aliquid auferatur ab hominibus de Ast occasione predicta. Item quod Comes non

acquiret nec acquifere possit citra padum versus Ast castrum aliquod seu villani

neque forciam vel jurisdictionem aliquam, nec aliqua faciet vel fieri faciet per se vel

per submissam personam, Salvo quod habeat et teneat Montemcalerium ut dictum est

et Caburetum sicut modo tenet. Item quod homines de Ast non possint acquirere,

ultra padum in aliquo loco villam vel terrarn aliquam Salvis cartis et pactionibus

hactenus factis inter Comites de Sabaudia prò se et eorum nomine ex una parte et

commune Ast ex altera. Item quod commune Astense faciat pacem cum Marcinone

Montisferrati et cum Marchione Salutiarum et cum Comite Manuello et cum Castel-

lami de Astisio et cum hominibus eorum, Sicut domino Jacobo de Careto et homi-

nibus de Ast melius videbitur quod possit fieri. Item quod Comes possit illos homines

quos habet in Fuluvis et in alijs villis sine forcia citra padum ducere ad habitandum

ultra padum, tali modo quod eorum terras et possessiones habeant teneant et pos-

sideant sicut nunc tenent et possident. Item quod homines de Ast non debeant nec

possint facere nec fieri facere castrum villam vel forciam aliquam de novo a Brayda
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et Summarippa supra versus terram Marchionis Salutiarum et Comitum Sabaudie.

Item si comes veniret in Ast teneatur non recedere modo aliquo vel ingenio de Ast

absque licencia potestatis et communis Astensis, Et si aliqua occasione videretur po-

testati et Communi Astensi quod Comes recederet prestita bona securitate ad volun-

tatem comuni s Astensis, quod domimis Jacobus Marchio de Careto dabit ad maiorem

cautelam securitatem comunis Astensis, duo sua castra et unum ex filijs suis, que et

quem commune Astense eligere voluerit, Eo salvo quod reverso Comite in Ast in

forcia potestatis et communis Astensis castra et filius predicti domini Jacobi rela-

xentur et dicto domino Jacobo restituantur incontinenti, et hoc facere teneantur illi

duo in quorum potestate et baylia ponet predicta castra et filium suum requisito

potestate et Consilio. Si vero dictus dominus Comes moriretur ante quam rediret in

forciam communis Astensis, nichilominus predicta castra et filius restituantur ei ut

dictum est. Et insnper dictus dominus Comes teneatur expressim disbrigare et disbri-

gari facere relaxare et relaxari facere omnes et singulos de Ast et de posse Astensi,

et de Taurino et posse Taurinj citra montes et ultra, et curare omnimode ut disbri-

gentur et relaxentur in avere et personis integraliter omnes et singuli de Ast et de

posse et de Taurino et de posse in Francia et ultramontani s partibus ubiconque sint

impediti in personis et rebus ultra montes et citra montes. Item quod faciet et curabit

suo posse quod omnes et singuli prelati ecclesiarum observabunt omnes condictiones

et pacta que habent cum hominibus de Ast et de posse Astensi in ultramontanis

partibus. Item quod faciet quod Troselli ablati hominibus Cunei in ultramontanis

partibus relaxentur et restituantur eidem sine aliquo dacito et redemptione. Item quod

dictus dominus Comes teneatur homines iuvare salvare et defendere contra omnes

homines de terra quam tenet a Montibus citra, Item quod presonerij capti ab utra-

que parte et eorum securitates penitus relaxentur scilicet de terra Comitis et Mar-

chionis Salutiarum et Comitis Manuelis et Marchionis Montisferrati. Item eodem modo

relaxentur illi de Cuneo et securitates eorum et omnes de parte Communis Astensis.

Item quod commune et homines de Ast et de posse et de jurisdictione Astensi tenean-

tur dictum dominimi Comitem juvare et defendere contra omnes personas. Item quod

dictus dominus Comes teneatur solutionem facere vel fieri facere danieli de Solario de eo

quod habere debet a communi Montiscalerij occasione obligationis facte ipsi danieli de

Molandinjs Montiscalerij. Item quod securitates et omnes illi et quilibet qui se obligave-

runt prò Abbate Secusie vel occasione ipsius, sive qui conveniuntur impediuntur vel

molestantur sive conveniri vel molestali possent occasione alicuius presonerij capti

cum dicto Abbate vel alicuius obsidis ipsius seu qui se obbligassent prò ipsis vel

aliquo ipsorum penitus liberentur ab omni obligatione et molestia et ipsi et quili-

bet ipsorum, qui prò aliqua occasione vel contractu seu occasione alicuius officij quod

gessissent vel gerere visi essent erga predictos vel aliquem predictorum, Ita quod de

aliqua obligatione vel contractu vel quasi culpa vel negligentia predictorum mole-

stari vel inquietari non possint, et quod omnes condemnationes sint casse penitus et

irrite. Item quod custodes Marchionis Salutiarum absolvantur et eorum securitates

a condemnatione et penitus liberentur. Item quod dominus Jacobus Marchio de Ca-

reto expressim teneatur curare et facere quod potestas Astensis integraliter habeat

suum tredecenum de omnibus condemnationibus et bannis datis, obligationibus et
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commissionibus et promissionibus que relaxantur et dimittuntur per commune Astense

occasione predicta, tam prò securitate et obligatioue Abbatis Secusie, quam prò omni-

bus alijs et singulis. Item teneatur Comes predictus remittere omnem iniuriam et

offensam communi et bominibus Taurinj et singulis de Taurino et civibus de Tauri-

no, et facere eis remissionem et firmam pacem et perpetuam per se et totam suam

partem de omni iniuria et offensa, quam sibi fecissent. Item teneatur Comes pre-

dictus facere remissionem absolutionem et pactum de non petendo comuni et homi-

nibus Taurinj de omnibus juribus rationibus privilegijs et pactionibus, que et quas

dictus Comes babet vel visus est habere in commune vel homines Taurinj vel in

civitate Taurinj, et si quod habet de communi et bominibus Taurinj privilegium,

ipsum restituere et reddere in hominibus Taurinj. Item teneatur Comes predictus

facere vel fieri facere solutionem communi et hominibus de Taurino et de Ast, de

omnibus et singulis debitis, que dictus Comes vel Abbas Secusie dare debent com-

muni et bominibus de Taurino et singulis eiusdem civitatis et de Ast, et boc intel-

ligatur de debitis que dare debebant ante captionem Comitis, et de bjs que mu-

tuassent vel manulevassent occasione comestionis et custodum. Item quod homi-

nes omnes et singuli de Taurino libere et quiete possideant et gaudeant et pos-

sidere et gaudere possint omnes terras et possessiones cum juribus suis quas

habent in territorio et posse dicti Comitis, et maxime In territorio et posse Eip-

polarum. Item teneatur dictus comes reddere hominibus Taurinj castrum et villam

et homines Collegij cum omni jurisdictione , et ipsum castrum et villam et

homines restitutum et restitutos libere et quiete tenere et possidere perpetuo com-

muni Taurinj permittet. Item teneatur reddere et restituere Arpinjs Castrum et villam

et homines Alpignani. Item quod remittet omne jus quod habet in Montoxolo com-

muni et hominibus Taurinj. Et ad predicta omnia et singula attendenda et obser-

vanda et complenda omnimode et ad maiorem cautelam et firmitatem omnium pre-

dictorum et singulorum tam prò civitate et hominibus de Ast et posse Astensi et

singulis de Ast, quam prò communi et hominibus Taurinj et singulis de Taurino et

posse Taurinj dominus Jacobus de Caroto iurabit ad sancta dei evangelia et pro-

mittet sic facere et curare suo posse quod predicta et singula attendentur et obser-

vabuntur omnimode, et quod faciet venire illos de Flischo in Ast, qui similes facient

iuramentum et promissionem. Et ad maiorem cautelam et firmitatom omnium pre-

dictorum et singulorum, que omnia et singula superius lecta prò pace predicta pla-

cuit omnibus fere nemine discrepante, iurante supradicto domino Jacobo de Careto

ad Sancta dei evangelia super animam Comitis predicti, quod predictus Comes cuius

procurator est ad hanc pacem faciendam ut asserit omnia predicta et singula atten-

det et omnimode observabit, et etiam prò se et super eius animam promittente et

etiam iurante sic omnimode facere et curare toto suo posse et bona fide quod pre-

dictus Comes iandicta in omnibus observabit, et quod ipse a se, ea que per se fieri

superius scripta sunt attendet et observabit, Et hec omnia si dictus Comes in Ast

venerit ut superius dictum est, Qui dominus Jacobus iuravit ut superius continetur.

Eodem modo et forma dominus Jacobus Zacius potestas Astensis nomine et vice

communis Astensis voluntate credendariorum infrascriptorum iuravit super animabus

eorum attendere et observare et attendi et observari facere que superius scripta sunt,
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et attendi et observari debent pei commune Astense, Salvo eo quod ante omnia et

in hjs et post et incontinenti dixit et protestatus fuit iandictus potestas quod pre-

dieta faciebat et iandictis consentiebat, Salvo quod in aliquo sibi preiudicium non

generetur occasione juris sui. Die lune vigesimo quarto mensis Novembris in pallatio

communis et ecclesie de dom, Testes Jacobus Valbella, petrus Sylvanus, Petrus Si-

cardus, quorum presentia dominus Nicholosius de Flischo, dominus Tysius de Flischo

ad Sancta dei evangelia corporaliter juraverunt attendi et observari tacere omnia

suprascripta et singula sicut superius scripta sunt in omnibus et per omnia. Die

mercurij quartodecimo mensis Februarij in Ast in pallatio ecclesie de dom, Testes

Bertkolomeus Eotarius, dominus Thomas de Becharijs et Kobaldus Ottinus, In no-

mine domini amen, dominus henricus de Brusamanticis iudex et vicadus domini

Guilelmi Zacij potestatis Astensis ex parte communis Astensis de voluntate et Con-

silio sapientum existentium ad dictum consilium ex una parte, et dominus Jacobus

Marchio de Careto et dominus Martinus preceptor domus sancti Anthony et dominus

Obertus de Montemelliano nomine dominorum Comitum de Sabaudia ex altera et prò

ipsis Comitibus inter sese taliter convenerunt, videlicet quod postquam dominus Tho-

mas de Sabaudia Comes fuerit in Ast, predicti dominus Jacobus et dominus Martinus

et dominus Ubertus promittent debent et teneantur sic facere et curare omnimode

quod ipsi vel predictus dominus Comes ponet et dabit in manum Johannis de Solario

civis Ast ad voluntatem communis Astensis et nomine ipsius Communis Infrascripta

castra scilicet castrum Carmagnole et castrum Mercurolij, et dominus Jacobus Mar-

chio predictus dabit illa duo castra et fìlium suum, quem dictus dominus Jacobus

dare promisit prò fideiussione ipsius Comitis sicut in tractatu pacis ipsius Comitis

et communis Astensis cum ipso Marcinone habito continetur, Et quod predicti facient

et curabunt, Sic omnimode quod dominus Kex Francorum et domina Eegina uxor eius

et dominus Summus Pontifex et dominus electus laudimi mittent literas sigillatas

sigillo pendenti, quod omnes et singuli de Ast et de posse Astensi et alij capti et

impediti in personis et rebus, de quibus mencio facta est in tractatibus predicte pacis

et concordie disbrigentur et relaxentur omnimode in personis et rebus et disbrigati

et restituii erunt in omnibus rebus et averibus stando eundo et redeundo ad eorum

voluntatem, et expediti et disbrigati erunt in omnibus juribus suis cum dictus Comes

fuerit liberatus, et predictis omnibus et singulis observatis, predictus Comes relaxetur

et relaxari debet et liberari a forcia communis Astensis et hominum Astensium,

Et liberatus intelligatur quandocumque fuerit dictus Comes in Comitati! Sabaudie

ultra padum sive in eius terra, Eo modo et pacto quod tunc et incontinenti ca-

strum Summerippe de Boscho cum omni jurisdictione et pertinentijs , et Cara-

mangna sicut tractatum est in tractatibus predicte pacis perveniant tunc in co-

mune Astense et sint juris communis Astensis libere et quiete, Et ita dicti do-

minus Jacobus, dominus Martinus et dominus Ubertus et dominus Johannes de

Solario promiserunt sub obligatione bonorum communi Astensi castrum et villana

Summerippe et Caramangnam restituere. Hoc tamen acto inter predictos quod restitutis

in rebus et personis impeditis captis et detentis omnibus et singulis infrascriptis ut

superius continetur predicta quatuor castra et filius domini Jacobi restituantur et

relaxentur ac dimittantur libere nuneijs supradictorum Comitis et Marchionis, hoc
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expresso quod cum predictus Comes fuerit in terra vel Comitati! suo lìtere parate erunt

misse a supradictis de expeditione omnium infrascriptorum, hoc acto de literis mittendis

quod dominus Eex Francorum et domina Regina debeant et teneantur mittere literas

per omnes de Regno tam clericos quam laycos et omnes facere expedire et bona eorum

restituì infra terminum ordinatimi cum domino Comite in avere et personis omnes

captos et imbrigatos, et dominus Archiepiscopus lauduni per ÀrcMepiscopium ludunense

et per omnes de terra Comitatum de Sabaudia, dominus vero papa per universos, Salvis

compromissis et tractatibus habitis occasione iandicte pacis, Hoc tamen salvo quod

homines Montiscalerij non teneantur facere fidelitatem communi Astensi, Sed Comes

Taur., (tantum) Die lune xxv.mensis Junij in pallatio communisAstensis in pieno Consilio.

Testes Rasonus Asinarius, Berrardus de platea, Obertus Garius, Raynerius Bertaldus,

Rodulfus de castagnolis. Infrascripta vult dare et facere communi Astensi dominus Comes

ultra omnes conventiones et pactiones que tractate sunt et fuerunt inter commune

Astense ex una parte, et ipsum dominum Comitem et eius nuncios ex altera, et salvis

omnibus pactis et conventionibus factis iuratis-et habitis inter ipsum comune ex una

parte, et dictum dominum Comitem ex altera in presentia domini ducis Burgondie.

In primis vult dare castrum Gorzani cum pertinencijs in forcia et virtute communis

Astensis, tali modo quod si infra viginti dies postquam fuerit ultra padum vel saltem

per totum Augustam dederit castrum Cargnani cum pertinentijs suis in manibus

Johannis de Solario prò communi Astensi ad modum et formam aliorum castrorum,

tunc castrum Gorzani debeat restitui dominis de Gorzano, quod castrum Gorzani

debeat custodiri per dominum Balduynum de Solario vel per dominum Berrardum

de Solario sive per palmerium eius fìlium iussu et mandato ipsius Berrardi, vel

per dominum Jacobum pelletam ad modum et formam aliorum castrorum que data

sunt vel dari debent prò pactis et conventionibus observandis , Tali modo, quod

castrum Cargnani non possit impediri vel retineri prò aliquo tractatu qui factus

fuisset cum Abbate Secuxie, nec aliqua alia de causa, nisi prò snpradictis de

causis. Item dictus Comes vult solvere omnia debita que de novo dare debet

omnibus civibus Astensibus, de debitis antiquis vult satisfacere ad voluntatem

creditorum, Et si satisfacere non poterit, vult quod predicta castra et alia castra data

et concessa communi Astensi prò pactis et conventionibus attendendis custodiantur et

retineantur, donec fuerit satisfactum creditoribus memoratis. Item vult solvere communi

Astensi et hominibus de Taurino ante quam recedat de Aste omnia debita in quibus

sunt obligati prò ipso Comite, Johannes de Solario, Rofinus Rotarius, Bonefacius Ca-

butus et alij cives Astenses obligati prò eis, tam in Taurino quam in Ast secuudum
,

quod iudicatum fuerit per comune Astense vel per alium voluntate comunis, Consilio

dominorum Oberti de platea et Jacobi pellete de dictis debitis persolvendis predicto

communi et hominibus Taurinj. Item solvere debita confessata per ipsum Comitem,

de terris vero et possessionibus fictis et redditibus et pedagijs et alijs debitis, vult

satisfacere et facere satisfieri communi et hominibus de Taurino secundum quod sunt

et erunt extimata veliudicata, Ita videlicet quod commune et homines Taurini faciant

Illud idem versus Comitem et homines eius terre, secundum quod extimata fuerint

et iudicata. Et prò hjs omnibus attendendis vult et concedit quod dieta castra reti-

neantur qnousque predicta fuerint observata. Item debet potestati Astensi libras
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quadrigentas Astenses ante quam disedat ab Asfc prò suo Tredeceno, Hoc acto expressim

in principio in medio et in fine, quod predicta fiant salvis omnibus pactis et conven-

tionibus factis et habitis inter comune Astense ex una parte et dictum Comitem vel

eius nuncios ex altera. Item die dominico tercio mensis Junij super pallatio communis

Astensis Testes Maynfredus de Sybona, Boconus nuncius, Eobaldus Ottinus, Rasonus

Asinarius in pieno Consilio statuerunt voluerunt et ordinaverunt credendarij , Salvis

omnibus tractatibus pactis et conventìonibus pacis habite cum ipso Oomite vel eius

nuncijs de voluntate Comitis, Qui tale scriptum porexit communi Astensi, quod dominus

Guilelmus Scarampus custodiat castrum Revelli et habeat et habere debeat salarium

duodecim custodum, quod salarium est duodecim denariorum prò cliente quolibet atque

die, vel secundum quod melius poterunt et ei visum fuerit in numero guardiarum et

expensarum, quod castrum Villefranche custodire debeat Jacobus Bertramus et debet

habere salarium duodecim clientum vel secundum quod melius poterit et ei visum

fuerit in numero guardiarum et in expensis
,
Quod castrum Caburri debet custodire

Baldonus de Sanctoiolianne et debet habere salarium duodecim clientum vel secundum

quod melius poterit et ei visum fuerit in numero guardiarum et in expensis, Quod

castrum Cumbaviane debeat custodire Johannes de Solario et debet habere salarium

decem custodum vel secundum quod melius poterit et ei visum fuerit in numero

guardiarum et expensarum, quod castrum Cabureti debeat custodire Rofinus Rotarius

et debet habere salarium decem custodum vel secundum quod melius poterit et ei

visum fuerit in numero guardiarum et expensarum. Et sic petit idem Comes, et est

eius voluntas quod dicti' castellani iurent ad sancta dei evangelia dieta castra integre

reddere et restituere sine mora Corniti predicto vel eius nuncio, quod si contingeret

quod dictus Comes non liberaretur ab Ast prò eundo in Franciam sicut tractatum est

quam cito tradiderit castra predicta et fecerit securitates Jacobus de Careto et ostagia

dederit sicut est ordinatimi, Et rursum quam cito expedierit negocium in Francia et

alibi prout tractatum est inter ipsum Comitem et Astenses debeant eodem modo sibi

reddi et restituì dieta castra et omnes securitates fìlij et ostagia absolvantur. Item

tenentur eidem reddere Astenses castrum Revelli in cambium Carmagnole, idest quam

cito eis tradere poterit Carmagnolam, de quo Castellanus qui ibi fuerit, teneatur. Et

notificat idem Comes quod ex nunc statuit suum nuncium dominum Restangnum de

Rupecula ad recipiendum nomine ipsius Comitis castrum Revelli quam cito contingerit

ipsum castrum restitui prò cambio Carmagnole vel alio modo sicut superius dictum

est, Castrum Revelli debet restitui nomine Comitis domino Restangno vel eius nuncio

si castrum Carmagnole datimi fuerit, vel negocium fuerit expeditum ut supra dictum

est. Item dicti castellani iurent et promittant, quod castra et loca predicta custodient

et salvabunt prò communi Astensi, et ea restituent et dabunt in forcia communis

Astensis ad voluntatem potestatis et comunis Astensis, si Comes predictus non atten-

derit et observaverit et attendi et observare fecerit omnia et singola que tractata sunt

cum eo vel eius nuncijs prò communi Astensi, ut in tractatu pacis continetur. Et ex

nunc dicti castellani iurent et promittant ipsa castra et loca habere'et tenere nomine

communis Astensis et prò ipso communi. Item vult Comes quod Castellani teneantur

dare forciam nuncijs ipsius Comitis et Castellanorum qui erunt in ipsis castris ad

participandum fructus et redditus ipsorum castrorum, Salvo eo quod ipsis castellanis
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primo solvatur de ipsis fructibus et redditibus de eo quod habere debuerint prò

custodia et expensis ipsorum castrorum.

Et ego petrus Sylvanus notarius pallatinus hanc cartam traditam et abreviatam

per manum Jacobi de Nanteis notarij iussu ipsius sic scripsi.

906. De renovatìone et reformatione treuguarum alias factarum inter dictum

dominum Thomam Comitem ex una parte et Comune Ast ex altera, facta per

dominam Beatricem relictam quondam ipsius domini Comitis inter ipsas partes.

1268. 29 Aprilis.

In nomine domini nostri Yhesu Christi amen. Anno nativitatis eius Millesimo

ducentesimo sexagesimo octavo Indictione undecima die dominico vigesimonono mensis

Àprilis. Hec est reformatio confirmatio et renovatio treuguarum nuper ordinata et facta

inter dominam Beatricem Comitissam relictam domini Thome de Sabaudia Comitis

quondam prò se ipsa et filijs suis et prò dominis de Sabaudia et prò universi s et

singulis de Comitatu Sabaudie et de parte ipsius Comitatus ex una parte et dominos

Jordanum de Ealvengo et Bartholomeum Thoracium sindicos procuratores et ambaxia-

tores communis et hominum civitatis Astensis ut apparet per cartam factam marni

Georgij Barberij notarij Astensis eodem anno et Indictione eadem, die dominico vige-

simosecundo instantis mensis Aprilis prò dicto communi et hominibus civitatis Astensis

et districtus, et prò omnibus et singulis de parte ipsius communis, specialiter Tauri-

nensibus et plocaschensibus ex altera, Sequendo formam aliarum treuguarum olim

factarum inter dominum Jacobum dei gratia tunc Abbatem Secusie nomine Comitatus

Sabaudie ex una parte, et dominos Johannem de Solario, Rufinum Tpolitum et Gui-

lelmum Manichimi et Guilelmum de platea sindicos et ambaxiatores communis Astensis

et omnium de parte sua et specialiter Plozascbentium ex altera cum adiunctis et addi-

tionibus de novo factis et fìrmatis inter predictam dominam Comitissam et prenomi-

natos ambaxiatores Astenses nomine partium predictarum, Forma quarum treuguarum

olim factarum talis erat, ut constat per cartam abreviatam et scriptam per Thomam

Bovetum notarium in anno domini mcclxi 0
die lune tercio mensis Aprilis, In qua

abreviatura sic continetur et legitur. Hec est reformatio treuguarum factarum inter

dominum Jacobum dei gratia abbatem Secusie nomine comitatus Sabaudie ex una

parte, et dominum Johannem de Solario, Ruffinum Tpolitum, Guilelmum Maruchum

et Guilelmum de platea sindicos et ambaxiatores communis Astensis nomine ipsius

communis et omnium de parte sua et specialiter Taurinensium et plocaschentium ex

altera, facta per ipsum dominum Jacobum nomine Comitatus et dominum Johannem

de Solario et Jacobum Monachum sindicos et procuratores et actores communis Asten-

sis specialiter constitutos ut patet per instrumentum etc. que continentur, In primis

statuerunt et ordinaverunt inter sese adinvicem diete partes quod dieta treugua de novo

reformetur et rata et firma permaneat usque ad terminimi stabilitum, secundum quod

in instrumento seu instrumentis predictarum treuguarum continetur, Et quod omnia

damna hincinde infra dictas treuguas data per aliquam ipsarum partium vel per aliquos

ipsorum, vel moventes seu reducentes in aliquo loco seu locis partium supradictarum

emendentur et restituantur secundum quod arbitratum et pronunciatimi fuerit per duos

arbitros per dictas partes constitutos et communiter electos infra mensem unum
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postquam dicti arbitri fuerunt arbitrati, Qui arbitri possint recipere probationes super

damnis datis sine aliqua iaris solernaitate, Et super hjs difinire et pronunciare iuris

ordine servato et non servato sine libello et litis contestatione, presentibus partibus

vel absentibus, citatis et non citatis, die feriata vel non feriata , secundum quod eis

melius videbitur expedire habendo super hoc consilium a quibuscumque voluerint. Hoc

addito inter partes quod quelibet pars teneatnr denunciare omiibus de parte sua, quod

si voluerint dictam treuguam servare et stabilitam tenere secundum quod in forma

treugue continetur, sint et permaneant in dieta treugua. Illis autem qui in dieta

trengua recusaverint esse, dictum comune Astense et dictus dominus Àbbas nomine

Comitatus teneantur ad invicem facere guerram vivam vastare et dissipare et eos

obsidere donec ad satisfactionem de damnis datis, et ad confìrmationem de treuguis

tenendis veneriiit partibus supradictis. Hoc expresso inter eos quod si aliqua terra,

de parte Astensium videlicet Taurinenses vel aliquis de districtu Taurinj, videlicet Al-

binetus qui tenet bastitam Taurinj vel domini de plocascho vel aliqui qui teneant terram

eorumNoluerint dictam treuguam servare et tenere, et castellarne Caburri vel alij qui sint

de parte Astensium predictorum Noluerint dictam treuguam servare et tenere et damna

data similiter restituere postquam eis denunciatum fuerit per iamdictum commune vel

per alium nomine ipsius commuuis, quod dictum comune cum toto suo exfortio teneatur

equitare super illum locum vel terram vel personam qui predicta attendere Noluerit

et contra predicta veuerit vel fecerit in totum vel in partem et ipsum penitus dissipare

et guastare tam in avere quam in persona bona fide et sine fraude donec ad eorum vo-

luntatem venerint de predictis, Eo salvo, quod si commune Astense requisierit dictum

dominum Abbatem suo nomine et nomine Comitatus, ut ei prestet auxilium consilium

vel iuvamen ad vindictam de suis malefactoribus faciendam et de inobedientibus, quod

dictus dominus Abbas et sui gerentes in partibus pedemontis teneantur prò ipso com-

muni equitare et guerram facere cum dicto communi contra prediotos offensores et rebel-

les. Versa vice dictum comune Astense teneatur dicto domino Abbati nomine comitatus vel

sui vices gerentibus in partibus pedemontis facere illud idem, totiens, quotiens inde fue-

rint requisiti ab ipso domino Abbate vel ab eius vices gerentibus in partibus pedemontis.

Insuper quod quelibet pars teneatur denunciare vel denunciali facere illud quod supra

dictum est omnibus de parte sua et responsionem predictorum una pars alteri hinc

ad diem martis proximum post festum pasce futurum. Et si dominus Oddo de F ulcere

et filij et Brayda et omnes alij qui faciunt residentiam in Comitatu, ita tamen quod

omnes i Ili tam de una parte quam de alia, qui super bjs suam responsionem facere

Noluerint vel responderint dictam treuguam nolle tenere vel salvare et damna data

restituere siqua dederint , ab illa die martis in antea sint a predicto communi Àstensi

et a predicto domino Abbate nomine dictorum dominorum Comitum de Sabaudia pe-

nitus diffidati, faciendo ei vel eis communiter vel separatim, sicut de ipsorum voluntate

facere fuerit, vivam guerram donec ad satisfactionem venerint de predictis, nec eos

recipere in treuguam vel in fidanciam una pars sine altera possit usque ad ter-

minum diete treugue. Qui procuratores dederunt potestatem dicto domino Abbati ut

arbitrum ex parte comunis Astensis prò damnis datis cognoscendis et restituendis

possit eligere. Qui dominus Abbas incontinenti elegit prò parte communis Astensis

dominum Jacobum Monachum. Versa vice dictus dominus Abbas dedit potestatem

49
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dictis sindicis et procuratoribus ut prò comitati! possint eligere arbitraria, Qui incon-

tinenti elegerunt Hugonem Bertramum Castellanum Kipolarum, dantes dicti domiaus

Abbas et procuratores plenam potestatem dictis arbitris de predictis cognoscendis

et difiniendis. Qui arbitri postquam eis denunciatum fuerit per jandictas partes

teneantur cognoscere et difinire infra duos menses omnia damna data hinc inde.

Et si predicti arbitri ad invicem sese concordare non possent, teneantur et possint

eligere tercium infra triduum, postquam unus alterum requisiverit de tercio eligendo.

Item ordinatum fuit inter predictas partes nominibus supradictis quod si contigerit

predictum dominum Abbatem nomine Comitatus, vel gerentes vices dicti domini Ab-

batis vel comitatus in partibus pedemontis requirere potestatem Ast et comune Astense

ut ei debeant dare consilium et iuvamen prò supradictis adimplendis, quod dictum

comune teneatur ei vel eis dare consilium et iuvamen secundum quod ab eis fuerint

requisiti infra decem dies post requisitionem factam. Versa vice dictus dominus Abbas

prò iandictis dominis de Sabaudia prò terra et de terra citra montes promisit facere illud

idem, non obstantibus pactis et conventionibus, que in treugua superius nominata

continentur, ita quod nicMlominus pacta et conventiones que in predicta treugua con-

tinentur rata maneant, nicbil de ipsis prò ista reformatione removendo vel dimi-

nuendo, Sed in eo quod additum est per iandictum dominum Abbatem et predictos

sindicos scilicet dominos Jobannem d§ Solario et Jacobum Monacum in reformatione

diete treugue predicti promiserunt attendere et observare et attendi et observari facere

prout dictum est. Que omnia predicta et singula predictus dominus Abbas nomine

Comitatus, et predicti procuratores nomine communis Astensis et suarum partium

firmiter attendere et attendi facere promiserunt sub obligatione omnium bonorum

dicti communis Astensis et bonorum omnium dicti Comitatus, et inde duo instrumenta

partita per alfabetum predictus dominus Abbas et dicti procuratores fieri iusserunt

miebi notario infrascripto etc. Additioues vero et repetitiones nuper facte promisse et

ordinate super confirmatione et renovatione dictarum treuguarum inter predictam do-

minam Comitissam et predictos sindicos et ambaxiatores communis Astensis prò par-

tibus et nominibus suprascriptis sunt hee, primo super offensionibus et damnis datis

hinc inde usque ad hodiernum diem a tempore treuguarum citra eligantur arbitri

ab utraque parte, qui audiant et cognoscant super dictis offensionibus, et secundum

quod per eos pronunciatum et cognitum fuerit, emendari debeant supradicta secun-

dum formam treuguarum, qui arbitri incontinenti eligantur, et addatur tercius com-

munalis, ita quod nisi duo fuerint in concordia, tercius non habeat vires, et absente

tercio si noluerit, vel non poterit interesse, duo possint pronunciare et valeat quod

p ronunciaverint, ac si omnes in concordia pronunciassent, qui arbitri iurent bona fide

predicta determinare quam citius poterint secundum formam instrumenti treuguarum.

Item quod treugue secundum quod scripte sunt confirmentur de novo hoc addito

quod supradicta domina Comitissa prò dominis de Sabaudia et prò parte comitatus

et prò illis de parte ipsius comitatus Sabaudie promittat ipsas treuguas attendere et

observare et firmas tenere et attendi et observari facere cum effectu et faciet et cu-

rabit quod predicte treugue non erunt contradicte vel contramandate per dominos de

Sabaudia vel per aliquem vel aliquos de comitatu vel per ipsam comitissam ab hodie

usque ad festum beati Michaelis proxime venturum et a sancto Michaele usque ad
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unum annum et postea per unum mensem post contramandum communi vel homini-

bus civitatis Astensis vel districtus vel communi et hominibus civitatis Taurinj vel

districtus vel alicui de parte ipsorum, sed potius faciet et curabit quod attendentur

et observabuntur usque tunc et ultra semper per unum mensem de contramando.

Item quod omnes presonerij qui capti sunt ab utraque parte a tempore treuguarum

citra statini debeant expediri, Et quod Johannes Kiba et Johannes Zucha et Gari-

liotus expediantur et eorum fideiussores et manulevatores et securitates, Et eos do-

mina Comitissa et homines Montischalerij absolvant a carceribus et fideiussionibus

seu obligationibus et manulevationibus per eos factis occasione eorum captionis. Item

quod dicti arbitri non habeant potestatem vel vim pronunciandi vel cognoscendi vel

faciendi aliquid super captionibus damnis et iniurijs factis ipsis presonerijs in ipsa

captione vel ab eo tempore citra, si qua facta sunt, sed faciant ipsi presonerij èt

commune Montiscalerij pacem et finem, et domina Comitissa hominibus de Taurino

de dictis damnis captionibus et iniurijs. Item quod omnes et singuli de Taurino vel

districtu qui habent aliquas terras, vel possessiones vel redditus in comitati! possint

eas godire et fructus earum percipere dum treugue durabunt, Creditores autem simi-

liter debita sua in ccmitatu possint exigere et recuperare, et iudices seu castellani

de Comitatu teneantur eis creditoribus de predictis debitis facere iusticie comple-

mentum durante treugua. Versa vice potestas Taurinj qui nunc est et prò temporibus

fuerit teneatur facere illud idem hominibus Comitatus. Item quod domini et homines

de plozascho et Collegij et Gruliaschi debeant esse in ipsa treugua ad modum et

formam hominum de Taurino, dum tamen ipsi domini de plozascho faciant securi-

tates convenientes de treuguis attendendis, Et quod commune et homines de Taurino

et eorum securitates non teneantur si facerent vel venirent contra ipsas treuguas, si

Taurinenses et eorum securitates non darent consilium auxilium vel favorenti dominis

de plozascho vel hominibus suis, seu coadiutoribus si venirent contra treuguam.

Item quod illi de lucerna intelligantur et sint in predictis treuguis, et capti quos

habent de terra Astensi, et res quas abstulit eis Guilelmus Manfredus quas nunc

in presenti tenet expediantur incontinenti. De damnis vero et oifensionibus quas fecit

per se vel per alium Astensibus et terre Astensi, et de rebus quas petit dictus Gui-

lelmus seu petere voluerit a communi Astensi, sibi dimitti in posse et territorio

Summerippe de Boscho tam possessorio quam proprietario, et de fructibus inde per-

ceptis cognoscant dicti arbitri summarie et absque juvis solemnitate et strepitu iu-

dicij, et quod inde pronunciaverint attendatur et emendetur secundum cognitionem

dictorum arbitrorum. Item quod arbitri predicti audiant cognoscant et difìniant omnes

questiones apud Bevilliaschum exceptis questionibus, que tangerent homines Montis-

chalerij, de quibus debeant audire cognoscere et determinare apud Trofarellum, et

domina Comitissa procuret suum arbitrum transmittere ad predicta loca quotiens inde

fuerit requisita, a potestate Astensi vel a potestate Taurinj, per se vel eorum nun-

cium vel alicuius eorum. Et similiter potestas Astensis et Comune, et potestas Tau-

rinj et Comune et quilibet eorum teneantur mittere suum arbitrum quotiens per

dominam Comitissam per se vel suos nuncios requisiti fuerint, ipsi vel alter

eorum. Item quod domina Comitissa promittat et iuret predicta et singula attendere

et attendi facere que continentur et continebuntur in treuguis et in predictis et
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singulis predictorum, Et communia Rippollarum, Combaniane, pinayrolij, Villefranche,

Vigoni et Caregnani, ac Montischalerij et Castellani ipsorum qui mine sunt vel per

tempora erunt si inde fuerint requisiti, Excepto castellano Bippolarum iurent et pro-

mittant treuguas fìrmas tenere, et dare auxilium et consilium ipsi domine Comitisse

ut attendantur, et quod si aliqua universitas vel aliquis de universitate damnum

darei vel faceret, contra treuguas, illud emendet, Et versa vice commune Astense

et comune Taurinj promittant et iurent treuguam firmam tenere et attendere, et at-

tendi facere prò eorum parte omnia et singula supradicta secundum quod in treu-

guis plenius continetur. Item quod dominus humbertus de Balma Castellanus Secusie

et Avilliane promittat et iuret prò predicta domina Comitissa, quod ipsa attendet

et observabit predicta, et quod ei dabit consilium et auxilium ut ipsa domina Co-

mitissa, servet et attendat treuguam supradictam. Item quod presonerij de quibus

superius dictum est, quod statini debeant expediri, Tunc statim expediantur, cum

domina Comitissa promiserit, et iuraverit supradicta, et cum Consilia locorum predi-

ctorum de parte Comitatus vel parlamenta et Castellani ipsorum locorum promise-

rint et iuraverint ut in suprascripto capitulo continetur, ipsis presonerijs solventibus

expensas convenientes guardiarum et carcerum arbitrio et cognitione dominorum Jor-

dani de Kalvengo et Bertholomei Thome. Unde sicut superi us in omnibus et per

omnia legitur suprascripta domina Comitissa prò se et filijs suis et prò dominis de

Sabaudia et prò parte Comitatus et prò hominibus et prò illis de parte ipsius Co-

mitatus Sabaudie promisit et iuravit ad sancta dei evangelia predictas treuguas et

omnia ea et singula que superius scripta sunt attendere et observare et facere et

curare quod attendantur et observentur et attendi et observari facere cum effectu

secundum quod in capitulis dictarum treuguarum et in additionis factis de novo per

omnia continentur. Insuper promisit sub eodem iuramento predicta domina Comitissa

prenominatis sindicis et procuiatoribus stipulantibus nomine dicti communis Astensis

et suorum et omnium et singulorum quorum interest vel intererit quod sic faciet et

curabit quod illi de Lucerna et specialiter Guilelmus manfredus et filij attendent

et observabunt predictas treuguas et omnia et singula que superius scripta sunt et

tractata, Et quod dictus Guilelmus manfredus stabit cognitioni et pronunciationi

arbitrorum, et ea que per arbitros pronunciata fuerint attendet et observabit, et si

dictus Guilelmus vel filij per sese vel per alium decetero damnum vel offensionem

fecerint hominibus de Ast vel districtu, vel eorum terre infra tempus dictarum treu-

guarum ipsa domina Comitissa illud damnum et offensionem restituere tenetur et

promisit, prò quibus omnibus et singulis attendendis obligavit pignori omnia sua bona

predictis sindicis stipulantibus nominibus supradictis.Et versa vice prenominati dominus

Jordanus de Ralvengo et Bertholomeus Thomas procuratores ambaxiatores et sindici

comunis Astensis nomine et vice dicti communis Astensis promiserunt et iuraverunt

ad sancta dei evangelia predictas treuguas et omnia et singula que superius scripta

sunt attendere et observare, et facere et curare quod attendantur et observentur prò

dicto communi et parte sua et attendi et observari facere cum effectu, secundum

quod superius continetur. Insuper ibidem et incontinenti suprascripta domina Comitissa

et predicti sindici comunis Astensis nominibus supradictis et prò se ipsis et partibus

suprascriptis, elegerunt arbitros dominum Rufinum draconem iudicem de pinayrolio
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prò parte Comitatus et dominimi Thomam Mayaciam Judicem de Aste prò parte